江苏省高校微课教学比赛组委会

关于 2020 年江苏省高校微课教学比赛的补充通知

各有关高校：

为深入贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》（教

高〔2020〕3 号）的精神，深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重

要论述和全国教育大会精神，把思想政治教育贯穿人才培养体系，全

面推进高校课程思政建设，发挥好每门课程的育人作用，提高高校人

才培养质量，经江苏省高校微课教学比赛组委会研究、教育厅同意，

在 2020 年江苏省高校微课教学比赛中增设“课程思政”类型，具体

通知如下：

一、比赛类型和名额

1.原比赛通知中微课、微课程两种类型不变，增加“微课（课程

思政）”和“微课程（课程思政）”两种类型，即此次比赛一共有四种

类型。

2.原通知中各校微课、微课程两种类型参赛名额不变，另外每校

增加 2 个名额用于申报“微课（课程思政）”和“微课程（课程思政）”

两种类型。

3.“微课（课程思政）”和“微课程（课程思政）”作品不超过 2

个，此两种类型申报比例不限，如果没有合适的作品也可以不申报。

4.“课程思政”类作品获奖名额将依据实际参赛作品数量与质量

确定。

5.一件作品只能申报四种类型中的一种。

二、“课程思政”类作品要求

1.作品应符合微课或微课程参赛要求。

2.作品应紧紧围绕坚定学生理想信念，以爱党、爱国、爱社会

主义、爱人民、爱集体为主线，围绕政治认同、家国情怀、文化素

养、宪法法治意识、道德修养等重点优化课程思政内容供给，系统

进行中国特色社会主义和中国梦教育、社会主义核心价值观教育、

法治教育、劳动教育、心理健康教育、中华优秀传统文化教育。

3.作品应在教学设计、教学实施（课程建设）、教学效果、特色

创新等方面突出课程思政建设成效，要根据公共基础课程、专业教

育课程、实践类课程的特点，深入研究不同专业课教学的内容和方

法，结合不同课程特点、思维方法和价值理念，深入挖掘课程思政

元素，有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

三、报送办法

2020年 9 月 30日前，请各校将《2020年江苏省高校微课教学比

赛报名表（含课程思政）》（详见附 1）、《2020 年江苏省高校微课教学

比赛各校推荐汇总表（含课程思政）》（详见附 2）以及参赛作品上传

至评审平台，原通知中的报名表和汇总表作废。具体地址和方法另行

通知。

联系人：贾晓燕老师，联系电话：025-83332468，18020106165。

联系邮箱：jset2019@163.com。

参赛教师比赛交流 QQ 群：738788683。

江苏省高校微课教学比赛组委会

                                 2020 年 6月 30 日

mailto:jset2019@163.com